UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 22/PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng

chống bạo lực học đường, phòng

tránh tai nạn thương tích, đảm bảo an

toàn trường học trước và sau

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Phong Điền, ngày  12 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Tiếp tục thực hiện hành động “Nói không với bạo lực học đường”, đảm

bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện theo các văn bản chỉ đạo

của các cấp và Ngành Giáo dục. Thời điểm sau kỳ kiểm tra HK I, năm học

2022-2023 là thời gian các đơn vị chuẩn bị sơ kết học kỳ I, tổ chức các hoạt

động đón Tết Nguyên đán Xuân Quý Mão 2023, đây cũng chính là khoảng thời

gian cần có sự phối hợp tốt giữa nhà trường, địa phương, gia đình và cộng đồng

để chung tay góp phần đảm bảo an toàn nhất là việc phòng tránh tai nạn thương

tích, tai nạn giao thông, phòng chống bạo lực học đường;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về

các biện pháp phòng, chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương

tích, tai nạn giao thông; phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý học

sinh thời gian sau kỳ kiểm tra học kỳ I, thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên

đán, nhất là việc quản lý giờ giấc dạy - học của giáo viên và học sinh; giao giáo

viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, GV-TPT nắm sĩ số học sinh đầu buổi, giữa

buổi và cuối các buổi học, thông báo đến tận cha mẹ học sinh nếu có trường hợp

vắng, trốn học không lý do….

2. Cập nhật thường xuyên và công khai lịch công tác, học tập của nhà

trường hằng tuần, giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm thường xuyên liên

lạc thông báo đến tận gia đình các em hằng ngày; khuyến cáo phụ huynh học

sinh thường xuyên quản lý, nhắc nhở các em không để xảy ra trường hợp tai nạn

đán tiếc.

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc đảm bảo an toàn trường học, phòng,

chống bạo lực học đường tránh trường hợp học sinh bị kẻ xấu lôi kéo, dụ dỗ dẫn

đến các hành vi vi phạm pháp luật…, hiện tượng học sinh bỏ học sau tết.

Hiệu trưởng các trường học trực thuộc chịu trách nhiệm trước lãnh đạo các

cấp nếu để xảy ra các trường hợp đáng tiếc mà nguyên nhân là sự lơ là, thiếu

quản lý, phối hợp tổ chức thực hiện tại đơn vị.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

2

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Website phòng;

- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2023-01-12T09:07:18+0700